

Sprawozdanie z II Ogólnopolskiej Konferencji Hematologów i Onkologów. Powstanie Polskiej Grupy Badawczej Chłoniaków

W dniach 14-15 kwietnia 2000 r. w Jabłoncej koło Warszawy odbyła się II Ogólnopolska Konferencja Hematologów i Onkologów. W zebraniu uczestniczyli kierownicy (lub ich przedstawiciele) klinik oraz oddziałów hematologicznych i/ lub onkologicznych, krajowy specjalista ds. onkologii klinicznej oraz Prezes PTHiT.

Podczas Konferencji utworzono Polską Grupę Badawczą Chłoniaków (Polish Lymphoma Research Group – PLRG). W uznaniu za dotychczasowy wysiłek, zmierzający do integracji i lepszej współpracy środowisk hematologów i onkologów w Polsce, było wybranie na wniosek prof. T. Robaka na Przewodniczącego PLRG Dr Janusza Medera, a na Vice-Przewodniczącego Dr Jana Walewskiego z Centrum Onkologii-Instytutu w Warszawie.

W dyskusjach prowadzonych w czasie Konferencji dokonano aktualizacji oraz ujednoczenia hematologicznych i onkologicznych standardów diagnostyki i leczenia chłoniaków, a także zaplanowano wspólne, wieloośrodkowe badania kliniczne, których pełne protokoły znajdują się w końcowej fazie przygotowania.

Najbliższe realizacji są następujące projekty badawcze:

- Prof. T. Robak, Dr K. Warzocha: *Ocena skuteczności i toksyczności kladrybiny (2CdA) jako leku I linii w porównaniu z programem COP u chorych na chłoniaki niezłośliwe o małym stopniu złośliwości*. Protokół przyjęto z drobnymi poprawkami. Wersja ostateczna uzupełniona o analizę statystyczną i formularze CRF będzie rozesłana przez autorów. Ośrodek koordynujący: Klinika Hematologii AM w Łodzi. Kod badania: PLRG-001.
- Dr J. Czyż, Prof. A. Hellmann: *Porównanie efektów leczenia wysokimi dawkami chemioterapii połączonej z autologicznym przeszczepem szpiku z klasyczną chemioterapią bez przeszczepu szpiku u chorych na ziarnicę złośliwą, oporną na leczenie pierwszego rzutu*. Jest to projekt badania retrospektywnego. Przyjęto okres analizy danych: 10 lat przed końcem roku 1999. Autorzy rozesłali ankiety do wypełnienia przez zainteresowane ośrodki. Ośrodek koordynujący: Klinika Hematologii AM w Gdańsku. Kod badania: PLRG-00R1.
- Prof. A. Skotnicki, Dr W. Jurczak, Dr B. Piątkowska-Jakubas: *Badanie randomizowane nad zastosowaniem wysokodawkowanej chemioterapii w pierwszej remisji lub dobrej częściowej remisji u chorych z DLBCL i PTCL w zaawansowanym stadium klinicznym z wysokim ryzy-*

kiem wznowy. Postanowiono przeanalizować przesłanki badania w oparciu o projekt przedstawiony przez autorów i zdecydować o dalszych planach na następnym zebraniu.

Omówiono także sprawę ew. udziału polskich ośrodków w pracach EORTC Lymphoma Group. Pięć ośrodków (3 z nich reprezentowane na zebraniu) pozostaje zarejestrowanych w EORTC, ale tylko ośrodek w Centrum Onkologii-Instytucie w W-wie kontynuuje rekrutację chorych do doświadczeń EORTC. Postanowiono, że także inne ośrodki podejmą próbę włączania chorych do tych doświadczeń; jako badanie rekomendowane uznano H9 (ziarnica CS I i II).

W najbliższym planie jest utworzenie Rejestru Nowotworów Układu Chłonnego w Polsce.

PLRG serdecznie dziękuje firmie Roche Polska za umożliwienie tego zebrania i doskonałą pomoc organizacyjną.

Dr n. med. Janusz Meder
Klinika Nowotworów Układu Chłonnego
Centrum Onkologii-Instytut
ul. Roentgena 5
02-781 Warszawa